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poruch v populaci, nejčastější onemocnění čelistního kloubu, jeho příčiny a symptomy.

Určit nejběžnější vyšetřovací a terapeutickou metodu a její efekt. Tyto cile jsou dále

vyjádřeny prostřednictvím jednotlivých hypotéz.

Metoda: Rešeršní zpracování získaných informací s použitím dostatečného množství

české i zahraniční literatury. Zdrojem se největší měrou staly publikované články

v odborných periodikách, monografiích a elektronických databázích (nejvíce zdrojů
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1. ÚVOD

Temporomandibulární kloub (TMK) se řadí mezi nejsložitější a nejpoužívanější klouby

lidského těla. Nároky na něj kladené jsou velmi vysoké vzhledem k tomu, že se jedná

o dva kontralaterální klouby, jejichž vzájemná souhra závisí na postavení čelistí, stavu

chrupu, změnách ve skusu po stomatologickém ošetření či traumatu a absenci

jednotlivých zubů. Síla žvýkacího svalstva je značná a tomu odpovídá tlak vyvíjený

na samotné kloubní plochy, přičemž zatížení kloubních ploch při funkci může být

stranově nesouměrné. Často se vyskytuje mělká kloubní jamka, kde při větším otevření

úst a stranově nesouměrném pohybu čelisti dochází k subluxacím [34].

Poruchy temporomandibulárního kloubu tak mají multifaktoriální etiologické a

patogenetické pozadí a velmi pestrý klinický obraz [34]. Bolesti hlavy, obličeje, oblasti

ucha, šíjového svalstva, závratě, tinnitus a sluchové obtíže patří mezi nejčastější

subjektivní symptomy patologického stavu nebo omezené funkce čelistního skloubení.

Svou klinickou symptomatologií mohou poruchy čelistního kloubu imitovat jiná

onemocnění. Poškození čelistm'ho kloubu jsou shodná s poškozeními jiných kloubů

lidského těla, tedy traumaty, dislokací, vývojovými abnormalitami, ankylózou či

neoplasmaty apod. Patologie v oblasti TMK může být příčinou řetězení objektivní i

subjektivní symptomatologie do vzálenějších struktur pohybové soustavy [107].

Tato práce vznikla za účelem podat ucelený rešeršní náhled na problematiku poruch

TMK s použitím zveřejněných výsledků českých i zahraničních odborníků lékařských

odvětví jako jsou stomatologie, otorhinolarynkologie, chirurgie, revmatologie,

psychiatrie a fyzioterapie. Odpovídá na otázky příčin poruch TMK, jejich rozdělení,

symptomatologii a prognózu. Zjišťuje, zda se temporomandibulární poruchy týkají

všech věkových kategorií, obou pohlaví stejnoměrně, jsou-li geneticky podmíněné.

Uvádí používané vyšetřovací metody a jejich spolehlivost, popisuje jednotlivé

terapeutické přístupy a hodnotí jejich efektivitu.
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2. CÍLPRÁCE

Cílem této rešeršní studie je získat a zpracovat dostatečné množství informací týkajících

se problematiky poruch TMK v celosvětovém měřítku, porovnat názory a přístupy

českých i zahraničních odborníků zúčastněných lékařských profesí a nabídnout tak

ucelený náhled na problematiku temporomandibulárn.ího kloubu. Zhodnotit, která

porucha TMK je nejfrekventovanější, její etiologii, klinický projev a výskyt v populaci.

Zjistit nejčastěji používanou diagnostickou metodu, volenou terapii a její účinnost.

Načrtnout retrospektivní pohled na stav poznání problematiky v minulosti a dnes a

potvrdit nebo vyloučit hypotézy práce.

2.1 ÚKOLY PRÁCE

V zájmu optimálního postupu při zpracování diplomové práce jsem si vytyčila

následující úkoly:

1. Podle klíčových slov vyhledat z českých i zahraničních informačních zdrojů

úplné a relevantní informace vztahující se k tématu diplomové práce ne starší

10 let.

2. Získané informace průběžně třídit do jednotlivých kapitol (výskyt poruch,

etiologie, diagnostika atd.).

3. Vzájemně porovnávat názory odborníků lékařských odvětví zabývajících se

problematikou TMK.

4. V závěru shrnout zjištěné informace a stanovit nejčastěji se vyskytující

onemocnění TMK, jeho etiologii, symptomatologii a výskyt v populaci, určit

nejčastěji používanou diagnostickou a terapeutickou metodu a její efekt.

2.2 HYPOTÉZY PRÁCE

1. Výskyt poruch TMKje u obou pohlaví srovnatelný, jelikož muži i ženy zatěžují

čelistní kloub během denních aktivit přibližně stejně.

2. Nejčastějším příznakem poruch TMK jsou kloubní zvukové fenomény

při pohybech dolní čelisti.

3. Nejběžnější onemocnění TMKje intraartikulárn.í porucha s dislokací disku.
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4. Nejefektivnější terapeutickou metodou je artroskopie. Umožňuje upravit kloubní

struktury (dislokovaný disk) s minimálním zatížením pacienta.

5. Poměrně shodné názory odborm'ků na vznik a vývoj funkčních i strukturálních

poruch kloubu.

6. Rozdílné názory odborníků na vhodnost některých vyšetřovacích a

terapeutických technik.

3. METODOLOGICKÝ POSTUP

Předkládaná diplomová práce je teoretická studie zpracovaná formou literární rešerše,

zaměřená na shrnutí aktuálních poznatků v oblasti problematiky poruch

temporomandibulárního kloubu a to nejen v České republice, ale v celosvětovém

měřítku. Základním postupem je získání dostatečného množství informací týkající se

tématu a jejich následné zpracování.

Cílem této práce není podat retrospektivní náhled na vývoj problematiky, i když tento

vývoj může být okrajově zmíněn, nebudou proto (až na výjimky - významné

monografie) citovány zdroje starší deseti let. Data budou získávána z různých

informačních zdrojů - oborové bibliografie, referátové časopisy, online a offline

databáze (PubMed, Medline), katalogy knihoven (Národní lékařská knihovna, knihovna

FTVS UK), webové stránky (www.tmjournal.com, atd.), učebnice, příručky, významné

monografie, periodika (tituly odborných časopisů - Rehabilitace a fyzikální lékařství,

Rehabilitácia, Journal of Oral Rehabilitation, Česká stomatologie, aj.), elektronických

konferencí, novin, věstníků, zpravodajů, bulletinů UNIFY), výzkumné a vývojové

zprávy, diplomové, rigorózní a disertační práce, elektronické dokumenty přístupné

prostřednictvím internetu. Výsledek sběru dat bude validní s ohledem na přesnost citace

informačních zdrojů, kterou se zaručuji.

Problematika poruch čelistního kloubu nebude zaměřena jen na určitou populaci, bude

tedy zkoumat poruchy týkající se všech věkových kategorií, národností a pohlaví.

Nepředpokládám vysokou finanční náročnost při získávání a zpracovávání dat k použití

pro tuto diplomovou práci, limitem však může být nedostatek přístupných zdrojů
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informujících o stavu poznání problematiky v některých zemích. Předpokládám, že

většina zahraničních článků bude publikována v anglickém jazyce.

Shromážděná data budou roztříděna podle jejich obsahu do jednotlivých kapitol a

podkapitol, která v závěru diplomové práce analyzuji a doplním vlastním kritickým

náhledem v závěrečné diskuzi. V úvodní části budu popisovat funkční anatomii,

kineziologii a biomechaniku TMK pro nástin složitosti kloubu. Hlavní část bude

věnována problematice poruch čelistního kloubu, kapitoly budou roztříděny podle

svého obsahu (výskyt TMP, onemocnění TMK, etiologie, symptomatologie, diagnostika

a léčba TMP). V přílohové části je tato tématika doplněna obrázkovou ilustrací.
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4. FUNKČNÍ ANATOMIE TEMPOROMANDIBULÁRNÍHO
KLOUBU

Temporomandibulámí kloub je komplex "neobvyklé" anatomie. Anatomy je pokládán

za jeden z nejsložitějších kloubů lidského těla, umožňující vysokou mobilitu dolní

čelisti vůči hlavě. Specifický je tím, že se na jedné kosti nacházejí dva klouby a tedy

každý pohyb či dysfunkce jednoho kloubu má odezvu v kloubu druhém. Tvoří jej

kloubní plochy dolní čelisti a kosti spánkové. V kloubním prostoru je uložen disk

z vazivové chrupavky, dorzálně přecházející v Zenkerův retrodiskální polštář (obr. 1 ).

Ke komplexu TMK se funkčně pojí i jazylka s úpony svalů mající svůj začátek na dolní

čelisti. Pohyb je řízen CNS, motoricky veden neuromuskulámím aparátem (žvýkacími

svaly inervovanými trojklaným nervem) a je kontrolován také vazy, které navíc


[…]


výzkum, který by usnadnil léčbu těchto poruch. Velkým přínosem by mohly být studie

provedené genetickými vědci.
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14. ZÁVĚR

Touto diplomovou literární rešerší jsem shrnula získané názory odborníků rozlišných

lékařských odvětví a podala tak základní náhled na problematiku poruch

temporomandibulánu'ho kloubu v celosvětovém měřítku. Přestože bylo v posledních

desetiletích ve výzkumu poruch TMK již mnoho provedeno, zůstává dle mého názoru

tato problematika ještě cílem budoucích studií a bádání, a to nejen v zahraničí, ale také

v České republice.

Na začátku této teoretické práce jsem vyslovila hypotézy týkající se tématu, některé

mohu nyní potvrdit, jiné vyloučit:

1. Výskyt poruch TMK není u obou pohlaví srovnatelný. Bylo zjištěno, že se

poruchy vyskytují nebo alespoň byly zaznamenány více u žen, dle některých

autorů až v poměru 7:1. Otázkou ale zůstává, jestli ženy nejsou jen více vnímavé

a pečující o svůj zdravotní stav [80, 44]. Hypotéza č. 1 se nepotvrdila.

2. Nejčastějším příznakem poruch je bolest v oblasti TMK [18, 100, 43]. Nejsou to

tedy kloubní zvukové fenomény, jak udává hypotéza č. 2.

3. Nejběžnější poruchou TMK je porucha disko-kondylárního komplexu řazená

mezi intraartikulární onemocnění, kdy dochází ke změně postavení disku vůči

hlavici dolní čelisti posunutím či dislokací disku směrem anteriorním [91, 56,

55]. Hypotéza č. 3 se potvrdila.

4. Efektivita volené terapeutické metody záleží na příčině onemocnění.

U extrakapsulárních poruch postačí komplexní konzervativní léčba,

u intraartikulárních poruch je efektivní artroskopie, někdy je však třeba léčit i

chirurgií na otevřeném kloubu. Obecně však platí, že nejefektivnější terapií je

medicínsky mezioborový přístup [121 , 80]. Hypotéza č. 4 není tedy jednoznačně

potvrzena.

5. Názory odborníků na vznik a vývoj temporomandibulárních poruch se

ve většině případů neliší. Platí, že TMP mají multifaktoriální etiologii [ 44].

Hypotéza č. 5 se potvrdila.
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6. Rozdílnost názorů odborníků panuJe zejména ve vhodnosti úprav okluze

(extrakce molárů, zubní rovnátka, nákusné dlahy) [51]. Hypotéza č. 6 se

potvrdila.

Existuje několik světových center pro komplexní léčbu TMK.. Obrovským přínosem

pro českou laickou i odbornou veřejnost je Program komplexní léčby čelistního kloubu

v České republice, který byl otevřen v čele s primářem Oddělení ORUChirurgie hlavy a

krku MUDr. Janem Paskou v lednu 2007 v nemocnici Na Homolce. Program nabízí

pacientům s TMP komplexní péči od prvotní diagnostiky až po nejnáročnější operace.

Je to jediný program v České republice a jeden z nemnoha na světě vůbec [89].
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Obr. 1 Temporomandibulámí kloub. Kloubní disk, vaz (lig. sphenomandibulare)
a dolní čelist.

Obr. 2 Svaly oblasti TMK účastnící se pohybů mandibuly.

Obr. 3 Šest stupňů volnosti pro pohyby dolní čelisti. Přerušované přímky značí hlavní osy.
a: lineární zrychlení. F: lineární síla. m: hmotnost. a: úhlové zrychlení. M: moment
otáčení. 1: moment setrvačnosti.
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Obr. 4 Heliakální osa. A) Rotace okolo a translace podel hypotetické heliakální osy během
pohybu mandibuly mimo středovou čáru. B) Následné heliakální osy během zavírání
úst.

Obr. 5 Rotace okolo vertikální a horizontální osy během laterálmno pohybu.

Obr. 7 Normální uložení
kloubm'ho disku.

Obr. 6
Normální uložení kloubm'ho disku
mezi kondylem dolní čelisti a kloubní
jamkou kosti spánkové.

Mírná dislokace (posun) disku
téměř před kondyl dolní čelisti.

Kloubní disk je zcela dislokován
před hlavičku dolní čelisti.

Dislokovaný disk. Degenerativní kloubní
onemocnění nebo artritida.
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Obr. 8
Tři nejběžnější posturální
vzorce šíje a dolní čelisti.
U Třídy ll se linie zatížení
nejvíce posunuje nazad. Je
přítomna hyperlordóza Cp.
Toto uspořádání vede nejen
k herniacím disku, ale také
ke zvýšenému riziku tempo
romandibulárních poruch,
vzhledem k tomu, že je na
kondyly dolní čelisti vyvíjen
velký tlak.

NeC'k t~nd
Shoulders --~

Obr. 9
Oblasti výskytu bolesti
u syndromu temporoman
dibulárního kloubu.
Patří sem spánková oblast,
okolí ucha, tváře, krku a
ramen.

Obr. 10 Zvukový fenomén klikání při otvírání a zavírání úst. Klinutí objevující se při
otvírání i zavírání úst se nazývá "reciproční lupání" a je typický pro dislokaci
disku s redukcí.

Obr. ll Zobrazení dislokovaného disku pacienta
magnetickou rezonancí (MRl).

Obr. 12 Okluzní dlaha (typ Michigan). Používá se k prevenci zatínání
a skřípání zubů. llladkou plochou plně pokrývá dolní zubní oblouk.

Obr. 13 Artroskopie temporoman.dibulámi'bo kloubu.

Obr. 14 Artrocentéza a laváž temporomandibulárofbo kloubu.

Obr. 15
Totální endoprotéza temporomandibulárnfho kloubu
(typ Hoffman-Pappas). Protézaje vyrobena
z biokompatibilních materiálů, odolná proti abrazi
a umožňujfcí přirozený pohyb v kloubu.