POSUDEK OPONENTA MAGISTERSKÉ PRÁCE

Jméno vedoucího práce: Mgr. Jitka Cernusová

Jméno diplomanta: Bc. Anežka Tomanková

Jméno oponenta práce: MUDr. Michal Ríha

Název diplomové práce:
Problematika poruch temporomandibulárního kloubu

Cíl práce:
Ucelené shrnutí problematiky TMJ z perspektivy multidisciplinární, nástin aktuálních trendů v diagnostice a terapii.

1. Rozsah:

* stran textu cca 100 stran včetně příloh je přiměřený
* literárních pramenů (cizojazyčných) více než polovina z celkových 125 je dostatečná
* tabulky, grafy, přílohy převzané ilustrace jsou názorné, vhodně doplňují text

2. Náročnost tématu na:

nadprůměrné průměrné podprůměrné
* teoretické znalosti x
* vstupní údaje a jejich zpracování x
* použité metody x

3. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce x
hloubka provedené analýzy ve vztahu k tématu x
logická stavba práce x
práce s literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x

4. Využitelnost výsledků práce v praxi:

nadprůměrná průměrná
-- ------------- ----------

5. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

Diplomová práce je zpracována příkladně a adekvátně k danému tématu. Sama autorka s nadhledem upozorňuje na mezioborou nejednotnost v přístupu či v klinické praxi, dále obtížnější využitelnost některých jmenovaných diagnostických a terapeutických metod. Zajímavou perspektivu vidím v programech komplexní léčby TMJ. Doplnkový dotaz na Bc. Tomankovou by byl na vlastní praktickou zkušenost s pacientem s uvedenou dg.

6. Doporučení práce k obhajobě:

ANO
NE

7. Navržený klasifikační stupeň

výborně

Datum: 25.dubna 2007

MUDr. Michal Ríha
podpis